55. 1.

F I N I S.

Oratio Manasse, necnon Libri duo, qui sub Libri Tertii & Quarti Esdræ nomine circumferuntur, hoc in loco, extra seilicet seriem Canonicorum Librorum, quos sancta Tridentina Synodus suscepit, & pro Canonicis suscipiendos decrevit, depositi sunt, ne prorsus interirent, quippe qui a non nullis sanctis Patribus interdum citantur, & in aliquibus Bibliis Latinis tam manuscriptis quam impressis periuntur.

ORATIO MANASSÆ REGIS JUDA, CUM CAPTUS TENERETUR IN BABYLONE.

Omine omnipotens, Deus patrum nostrorum, Abraham, & Isaac, & Jacob, & feminis eorum justi, qui fecisti cælum & terram cum omni ornata eorum, qui ligasti mare verbo praecetti tui, qui conclusisti abyssum, & signasti eam terribili & laudabili nomine tuo: quem omnia pavent, & trement a vultu virtutis tuae, quia importabilis est magnificencia gloria tuae, & insufflabilis ira comminationis tuae super peccatores: immensa vero & investigabilis misericordia promissionis tuae: quoniam tu es Dominus, altissimus, benignus, longanimes, & multum misericors, & pœnitens super malitias hominum. Tu, Domine, secundum multitudinem bonitatis tuae, promisiſti pœnitentiam & remissionem iis, qui peccaverunt tibi, & multitudine miferationum tuarum decrevisti pœnitentiam peccatoribus, in salutem. Tu igitur, Domine Deus iustorum, non posuisti pœnitentiam iustis, Abraham, & Isaac, & Jacob, iis qui tibi non peccaverunt: sed posuisti pœnitentiam propter me peccatorem: quoniam peccavi super numerum arenæ maris: multiplicatae sunt iniquitates meæ: Domine, multiplicatae sunt iniquitates meæ, & non sum dignus intueri & aspicere altitudinem cæli, præ multitudine iniquitatum mearum. Incurvatus sum multo vinculo ferreo, ut non possim attollere caput meum, & non est respiratio mihi: quia excitavi iracundiam tuam, & malum corram te feci: non feci voluntatem tuam, & mandata tua non custodivi: statui abominationes, & multiplicavi offenditores. Et nunc fleto genu cordis mei, precans a te bonitatem. Peccavi, Domine, peccavi, & iniquitates meas agnosco. Quare peto rogans te, remitte mihi Domine, remitte mihi, & ne simul perdas me cum iniquitatibus meis, neque in aeternum, iratus, reserves mala mihi, neque dannes me in infima terra loca: quia tu es Deus, Deus, inquam, pœnitentium: & in me ostendes omnem bonitatem tuam, quia indignum salvabis me secundum magnam misericordiam tuam, & laudabo te semper omnibus diebus vita meæ: quoniam te laudat omnis virtus cælorum, & tibi est gloria in secula seculorum. Amen.

LIBER E S D R Æ

T E R T I U S.

C A P U T P R I M U M.

Magnificum Phæse, quod Josias immolauit, celebrando septem diebus festum Azymorum: cui successerant in regno Iudea Jechonias, Joachim, Joachin, & Sedecias: eorumque ac populi captivitas propter sua scelerata, urbisque subversio describuntur.

1 T fecit Josias Pascha in Ierusalemis Domino, & immolavit Phæse quadragesima luna primi mensis:
2 Statuens sacerdotes per vices dierum stolis amictos in templo Domini.
3 Et dixit Levitis sacrificiis Israel, ut sanctificarent se domino in positione sanctæ arcæ domini, in domo, quam edificavit Salomon filius David rex.

4 Non erit vobis collere super humeros eam. Et nunc deseruite domino vestro, & curam agite gentis illius Israel ex parte secundum pagos & tribus vestras.

5 Secundum scripturam David regis Israel, & secundum magnificenciam Salomonis filii eius, omnes in templo, & secundum particulam principatus paternam vestram, eorum qui stant in conspectu fratum filiorum Israel.

6 Immolate Pascha, & sacrificia parate fratribus vestris, & facite secundum præceptum domini quod datum est Moysi.

7 Et donavit Josias in plebem quæ inventa est, ovium, agnorum, & hædorum, & caprorum triginta milia, vitulos tria milia.

8 Hæc de regalibus data sunt secundum præmissionem populo: & sacerdotibus in Pascha, oves numero duo milia, ac vituli centua.

9 Et Jechonias, & Semæjas, & Nathanael fratres, & Hasabias, & Oziel, & Corabas, in Phæse, oves quinque milia, vitulos quingentos.

10 Et hæc cum fierent eleganter, steterunt sacerdotes & levites habentes azyma per tribus.

11 Et secundum partes principatus patrum, in conspectu populi offerabant domino, secundum ea quæ in libro Moyis scripta sunt:

12 Et assaverunt Phæse igni prout oportebat: & hostias coixerunt in emolis, & in ollis cum benevolentia:

13 Et acculerunt omnibus qui erant ex plebe: & post hæc paraverunt sibi & sacerdotibus:

14 Sacerdotes enim offerabant alipes, usque dum finita esset hora: & levites paraverunt sibi, & fratribus suis filii Aaron.

15 Et facti cantores filii Asaph erant per ordinem secundum præceptum David, & Asaph, & Zacharias, & Jedimus, qui erat a rege.

16 Et ostiaria per singulas januas, ita ut non prevaricaretur unusquisque suam: fratres enim illorum paraverunt illis.

17 Et consummata sunt quæ pertinebant ad sacrificium domini.

18 In illa die egerunt Phæse, & offerebant hostias super domini sacrificium, secundum præceptum regis Josie.

19 Et egerunt filii israel, qui inventi sunt in tempore illo, Phæse: & diem festum azymorum per dies septem:

20 Et non est celebratum Phæse tale in Israele, a temporibus Samuelis prophetæ:

21 Et omnes reges israel non celebraverunt tale Pascha, quale egit Josias, & sacerdotes, & levites, & Judæi, & omnis israel, qui inventi sunt in commemoratione Jerozolymis.

22 Octavo decimo anno, regnante Josia celebratum est Phæse.

23 Et directa sunt opera Josie in conspectu domini sui in corde pleno meuenientis:

24 Et quæ circa illum quidem conscripta sunt, in pristinis temporibus, de eis qui peccaverunt, & quique irreligiosi fuerunt in dominum præ omni gente, & qui non quesierunt verba domini super israel.

25 Et post omnem actum hunc Josie, ascendit pharaon rex ægypti, veniens in Carchemis ad itineris super Euphratem, & exit obviam illi Josie.

26 Et misit rex ægypti ad Josiam, dicens: Quid iwhi & tibi est rex Judæ?

27 Non sum missus a domino ut pugnem contra te: super Euphratem enim bellum meum est, festinans descendere.

28 Et non est reversus Josias super currum: sed expugnare eum conatabatur, non attendens verbum prophæte ex ore domini:

29 Sed constituit ad eum bellum in campo Mageddo. Et descenderunt principes ad regem Josiam.

30 Et dixit rex pueris suis, Amovete me a prælio, infirmatus sum enim valde. Et statim amoverunt eum pueri ipsius de acie.

31 Et ascendit super currum secundarium suum: & perveniens Jerozolymam, vita funta est, & sepultus est in paterno sepulchro.

32 Et in tota Judæa lugebant Josiam: & qui praledebant, cum uxoribus lamentabantur eum, usque in hunc diem. Et datum est hoc fieri semper in omne genus israel.

33 Hæc autem præscripta sunt in libro historiarum regum Judæ: & singula gesta actus Josie, & ejus gloria & intellectus ejus in lege domini: quæque gesta sunt ab eo, & quæ non scripta sunt in libro regum Israel & Judæ.

34 Et affluentes, qui erant ex gente, Jechoniam filium Josie, constituerunt regem pro Josia parte suo, cum esset annorum trigintatuum.

35 Et regnavit super israel mensibus tribus. Et amovit eum rex ægypti, ne regneret in Jerozolymis:

36 Et multavit gentem argenti talenta centum, & aurum talentum unum.

37 Et constituit rex ægypti joacim fratrem ipsius, regem Judæ & Ierusalem:

38 Et

38 Et alligavit magistratus Joacim , & Zarealem fratrem suum , & apprehendens rediit in Aegyptum .

39 Annorum erat Joacim vigintiquinque , cum regnare ceperisset in terra Iuda & Jerusalem : & fecit malum in conspectu Domini .

40 Post hunc autem ascendi Nabuchodonosor rex Babylonis , & alligans eum in aero vinculo , perduxit in Babyloniam :

41 Et sacra vasa Domini accepit Nabuchodonosor , & tulit & consecravit in templo suo in Babyloniam .

42 Nam de immunditia illius & ireligiositate scriptum est in libro temporum regum .

43 Et regnavit Joachim filius eius pro eo . Cum autem constitutus esset rex , erat annus decem & octo .

44 Regnavit autem menses tres & dies decem in Jerusalem , & fecit malum in conspectu Domini :

45 Et post annum mittens Nabuchodonosor , transmigravit eum in Babyloniam simul cum sarcis validis Domini .

46 Et constituit Scedeciam regem Iuda & Jerusalem , cum esset annorum viginti unius : regnavit autem annis undecim .

47 Et fecit malum in conspectu Domini , & non est veritus a verbis quæ dicta sunt ab Ieremia propheta ex ore Domini :

48 Et adjuratus a rege Nabuchodonosor , perjurans discessit : & indurata cervice iua & corde suo , transgressus est legitima Domini Dei Israel .

49 Et duces populi Domini multa iniquè gesserunt , & impie egerunt super omnes immundicias Gentium : & polluerunt templum Domini quod sanctum erat in Jerosolymis .

50 Et misit Deus patrum ipsorum per angelum suum revocare eos , propter quod parceret illis , & tabernaculo suo .

51 Ipsa vero subsannabunt in angelis suis : & quia die locutus est Dominus , erant illuminantes prophetias ejus .

52 Qui usque ad iracundiam concitatus est super gentem suam , propter ireligiositatem suam , & præcepit ascendere reges Chaldaeorum .

53 Hi occiderunt juvenes eorum in gladio , in circuitu sancti templi eorum , & non perciperunt juveni , & seni , & virginis , & adolescenti :

54 Sed omnes traditi sunt in manus ipsorum : & omnia sacra vasa Domini , & regales apothecas resumentes , tulerunt in Babyloniam ,

55 Et incenderunt domum Domini , & demolierunt muros Jerusalem : & turrem ejus incenderunt igne ,

56 Et consummaverunt omnia honorifica ejus , & ad nihilum redegerunt : & reliquos a gladio duxerunt in Babylonem .

57 Et erant servi illius usque dum regnarent Persæ , in replectione verbi Domini in ore Jeremie :

58 Quoniamque benigne ageret terra sabbata sua , omni tempore desertonis sua sabbatavit , in applicatione annorum septuaginta .

CAPUT II.

Cyrus rex Persarum Judæos in regno suo capivos remisit in terram suam : qui cum restarent Jerusalem , prohibiti sunt ab Artaxerxe propter querundam delationem .

Regnante Cyro rege Persarum , in confirmatione verbi Domini in ore Je-

remie ,

2 Suscitavit Dominus spiritum Cyri regis Persarum , & prædicavit in toto regno suo simili per scripturam ,

3 Dicens : Hæc dicit Cyrus rex Persarum : Me constituit regem orbis terrarum Dominus Israhel , Dominus excelsus ,

4 Et significavit mihi adificare domum fibi in Jerusalem , quæ est in Iudea .

5 Si quis est ex genere vestro , Dominus ipsius ascenda cum eo in Jerusalem .

6 Quotquot ergo circa loca habitant , adjuvent eos qui sunt in loco ipso , in auro & argento ,

7 In dationibus , cum equis & jumentis , cumque aliis que secundum vota apponuntur in ædem Domini , quæ est in Jerusalem .

8 Et stantes principes tribuum , pagorum , & Judææ , ex tribu Benjamin , & sacerdotes & Levites , quos excitavit Dominus ascendere & adificare Domum Domini quæ est in Jerusalem , & qui erant in circuitu eorum ,

9 Adiuerterunt in omni auro & argento ejus , & jumentis , & votis compluribus multi , quorum sensus excitatius est .

10 Et Cyrus rex protulit vasa sacra Domini , que transtulit Nabuchodonosor rex Babylonis ex Jerusalem , & consecravit ea idolo suo .

11 Et proferens ea Cyrus rex Persarum , tradidit Mithridato , qui erat super thesauros ipsius .

12 Per hunc autem tradita sunt Salmanasaro preſidi Judææ .

13 Horum autem hic numerus . Libatořia argentea duo milia quadrigenita : athicæ argenteæ triginta : phiale aureæ triginta , item argenteæ duo milia quadrigenita : & alia vasa mille .

14 Omnia autem vasa aureæ & argentea , quaque millia octingenta sexaginta .

15 Et enumerata sunt Salmanasaro simul cum his qui ex captivitate Babyloniarum venerant in Jerosolymam .

16 In Artaxerxis autem regis Persarum temporibus , scriperunt ei de his qui hababant in Iudea & Jerusalem , Balsanus , & Mithridatus , & Sabellius , & Rathimus , Balthemus , Samelius scriba , & reliqui habitantes in Samaria , & ceteris locis , subiectam epistolam regi Artaxerxi .

17 DOMINE , puer tuī Rathimus ab acciditibus , & Sabellius scriba , & reliqui curiae tuæ judices in Cœlesyria & Phœnicie :

18 Et nunc notum sit Domino regi , quoniam Judei qui ascenderunt a vobis ad nos , venientes in Ierusalem civitatem refugam & pessimam , edificant furos ejus , & statuant muros , & templum suscitant .

19 Quod si civitas ista & muri consummati fuerint , non tantum tribua non sustinebunt pendere , sed etiam regibus resistent .

20 Et quia id agitur circa templum , recte habere arbitrii furos non despiciere hoc ipsum :

21 Sed notum facere domino regi , ut si videbitur , rex , queratur in libris patrum tuorum ,

22 Et invenies in admonitionibus scripta de his , & scies quoniam civitas ista fuit refuga , & reges & civitates concutiens ,

23 Et Iudei refugæ , & prælia committentes in ea ab aeterno , ob quam causam civitas ista deserta est .

24 Nunc ergo notum facimus , domine rex , quoniam si civitas hæc adificata fuerit , & hujus muri erecti fuerint , descensus tibi non erit in Cœlesyriam & Phœnicen .

25 Tunc scripsit rex Rathimo, qui scribebat accidentia, & Balthemio, & Sabellio scribebat, & ceteris constitutis, & habitantibus in Syria & Phoenice, ea quæ subjecta sunt.

26 LEGI epistolam quam misisti mihi. Pracepsi ergo inquire, & inventum est, quoniam civitas illa est ab avo regibus restans,

27 Et homines refuga, & prælia in ea efficiunt, & reges fortissimi erant in Ierusalem dominantes, & tributa exigentes a Cœleſyria & Phœnicio.

28 Nunc ergo præcepi prohibere homines illos adificare civitatem, & prohibere ne quid ultra hæc fiat:

29 Sed nec procedant in plurimum ea quæ sunt malitia, ita ut regibus molestia importetur.

30 Tunc recitat his quæ a rege Artaxerxes scripta fuerant, Rathimus & Sabellius scriba, & qui cum his constituti erant, jungentes festinante venerunt in Ierusalem cum sequitatu, & turba, & agmine:

31 Cuperuntque adificantes prohibere, & vacabant ab edificatione templi in Ierusalem, usque secundo anno regni Darii regis perfarum.

C A P U T III.

Dario, post splendidae cenam omnibus suis prefectis factam, dormiente, tres corporis ejus custodes problema moverunt. Num vnum, rex, mulier, an veritas praefest: & primum de vino probatur.

1 REX Darius fecit cenam magnam omnibus vernaculae suis, & omnibus magistratis Medio & Persidis,

2 Et omnibus purpuras, & prætoribus, & consulibus, & praefectis sub illo, ab India usque Aethiopium, centum vigintiseptem provinciis.

3 Et cum manducasset, & bibisset, & satiati reverterentur, tunc Darius rex ascendi in cubiculum suum, & dormivit, & expergefactus est.

4 Tunc illi tres juvenes corporis custodes, qui custodiabant corpus regis, dixerunt: alter alteri:

5 Dicamus unusquisque nostrum sermonem qui præcellat: & cuiuscumque appauperit sermo sapientius alterius, dabit illi rex Darius dona magna,

6 Purpura cooperiti, & in auro bibete, & super aurum dormire, & curru auro fraterno, & cydarium byssinam, & torquem circa collum:

7 Et secundo loco sedebit a Dario propter sapientiam suam, & cognitum Darii vocabitur.

8 Tunc scribentes singuli suum verbum sanguinerunt, & posuerunt subiugis cervicali Darii regis,

9 Et dixerunt: Cum surrexerit rex, dabitus illi scripta nostra: & quodcumque judicaverit rex e tribus, & magistratus Persidis, quoniam verbum ejus sapientius est, ipsi dabitur Victoria sicut scriptum est.

10 Unus scripsit. Forte est vinum.

11 Alius scripsit, Fortior est rex.

12 Tertius scripsit, Fortiores sunt mulieres: super omnia autem vincit veritas.

13 Et cum surrexisset rex, accepserunt scripta sua, & dedederunt illi, & legit.

14 Et mitrens vocavit omnes magistratus Persarum, & Medos, & purpuratos, & praetores, & praefectos:

15 Et federunt in concilio: & lecta sunt scripta coram ipsis.

16 Et dixit, Vocate adolescentes, & ipsi indicabunt verba sua. Et vocati sunt, & introierunt.

17 Et dixit illis: Indicare nobis de his quæ scripta sunt. Et caput prior, qui dixerat de fortitudine vini.

18 Et dixit: Viri, quam prævalet vinum omnibus hominibus qui bibunt illud! seducit mentem.

19 Itemque regis & orphani facit mentem vanam. Item servi ac liberi, pauperis ac divitis,

20 Et omnem mentem convertit in securitatem & jucunditatem, & non meminit omnem tristitiam & debitum.

21 Et omnia præcordia facit honesta, & non meminit regem nec magistratum, & omnia per talenta loqui facit.

22 Et non meminerunt, cum hiberunt, amicitiam, nec fraternitatem: sed non multum post fumum gladios.

23 Et cum a vino merserint & surrexerint, non meminerunt quæ gesserunt.

24 O viri, num præcellit vinum? quis sic cogitat facere? Et tacuit hoc dicto.

C A P U T IV.

Probatur excellens fortitudo regis, mulieris, & veritatis; sed data veritatis palma. Darius ad petitionem Zorobabel reddit sacra uasa, scribens ut Judais detur libertas, & impensa ad extructionem Ierusalem.

1 T inchoavit sequens dicere, qui dixit de fortitudine regis.

2 O viii, num præcellunt homines, qui terram & mare obtinent, & omnia quæ in eis sunt?

3 Rex autem super omnia præcellit, & dominatur eorum: & omne quodcumque dixerit illis, faciunt.

4 Et si miserit illos ad bellatores, vadunt, & demoluntur montes, & muros, & turres.

5 Jugulantur & jugulant, & regis verba non prætereunt: nam si vicerint, affirunt regi omnia quæcumque prædati fuerint.

6 Similiter & alii omnes, & quo:quot non militant, nec pugnant, sed colunt terram: rursum cum fuerint metentes, afferunt tributa regi:

7 Et ipse unus solus si dixerit occidite, occidunt: dixerit remittite, remittunt:

8 Dixerit percutite, percutiunt: dixerit exterminate, exterminant: dixerit adficate, adficiant:

9 Dixerit excidite, excidunt: dixerit plantate, plantant:

10 Et omnis plebs, & virtutes eum obaudunt, & super hoc ipse recumbit, & bibit, & dormit.

11 Hi autem custodiunt in circuitu eum, & non possunt ire singuli, & facere opera sua, sed in dicto obaudientes sunt ei.

12 Viri, quomodo non præcellit rex qui sic diffamatur? Et tacuit.

13 Tertius qui dixerat de mulieribus & veritate, hic est Zorobabel, cepit loqui.

14 Viri, non Magnus rex, & multi homines, nec vinum præcellit. Quis ergo qui dominans eorum?

15 Nonne mulieres genuerunt regem, & omnem populum, qui dominans mari & terræ:

16 Et ex illis nati sunt, & ipsa educavunt eos qui plantaverunt vineas, ex quibus vinum fit?

17 Et ipsæ faciunt nolas omnium hominum, & ipsæ faciunt gloriam hominibus, & non possunt homines separati a mulieribus.

18 Si congregaverint aurum & argentinum, & omnem rem speciosam, & viderint mulierem unam bono habitu & bona specie,

19 Omnia haec relinquentes in eam intendunt, & aperio ore conficiuntur, & eam afficiunt magis quam aurum & argentinum, & omnem rem preciosam.

20 Homo patrem suum feliq[ue]nt qui enuit illum, & suam regionem, & ad mulierem se conjungit.

21 Ecce cum muliere remittit animam: & neque patrem meminit, neque matrem, neque regionem.

22 Et hinc oportet vos scire: quoniam mulieres dominantur vestri. Nonne doletis?

23 Et accipit homo gladium suum, & vadit in viam facere furta, & homicidia, & mare navigare & flumina,

24 Et leonem videt, & in tenebris ingreditur: & cum furtum fecerit, & fraudes, & rapinas, amabili sua afferit.

25 Et iterum, diligat homo uxorem suam magis quam patrem aut matrem.

26 Et multi dementes facti sunt propter uxores suas: & servi facti sunt propter illas:

27 Et multi perierunt & jugulati sunt, & peccaverunt propter mulieres.

28 Et nunc credite mihi, quia magnus est rex in potestate sua: quoniam omnes regiones verentur tangere eum.

29 Videbam tamen Apemen filiam Bezacis, mirifici concubinam regis, sedentem juxta regem ad dexteram,

30 Et auferentem diadema de capite ejus, & imponentem sibi, & palmis cædebat regem de sinistra manu.

31 Et super hac aperio ore intuebatur eam: si ei arrerit ei, rideret: nam si indignata ei fuerit, blanditur, donec reconcilietur in gratiam.

32 O viri, cur non sunt fortiores mulieres? Magna est terra, & excelsum est cælum: quis ista agit?

33 Et tunc rex, & purpurat intuebantur in alterutrum. Et inchoavit loqui de veritate.

34 O viri, nonne fortes sunt mulieres? Magna est terra, & excelsum est cælum: & velox cursus solis convertit in gyro cælum in locum suum in una die.

35 Nonne magnificus est qui haec facit, & veritas magna, & fortior præ omnibus?

36 Omnis terra veritatem invocat, cælum etiam ipsam benedicit, & omnia opera mouentur, & tremunt eam, & non est cum ea quidquam iniquum.

37 Vinum iniquum, iniquus rex, iniquae mulieres, iniqui omnes filii hominum: & iniqua illorum omnia opera, & non est in ipsis veritas, & in sua iniquitate peribunt:

38 Et veritas manet & invalefecit in æternum, & vivit & obtinet in sæcula sæculo- rum.

39 Nac est apud eam accipere personas, neque differentias: sed quæ justa sunt facit omnibus, in iustis ac malignis, & omnes benignantur in operibus ejus.

40 Et non est in iudicio ejus iniquum, sed fortitudo, & regnum, & potestas, & maiestas omnium avorum. Benedictus Deus veritatis.

41 Et desist loquendo. Et omnes populi clamerunt, & dixerunt, Magna est veritas, & prævaleret.

42 Tunc rex ait illi: Pete, si quid vis amplius, quam quæ scripta sunt, & dabo tibi secundum quod inventus es sapientior proximus, & proximus mihi fedebis, & cognatus meus vocaberis.

43 Tunc ait regi, Memor esto voti tui, quod vovisti, ædificare Jerusalæm, in die qua regnum accepisti:

44 Et omnia vasa quæ accepta sunt ex Jerusalæm, remittere, quæ separavit Cyrus, quando mactavit Babyloniam, & voluit remittere ea ibi.

45 Et tu vovisti ædificare templum quod incederunt Idumæi, quando exterminata est Juðæa a Chaldaeis.

46 Et nunc hoc est quod postulo Domine, & quod peto, hoc est majestas quod a te postulo, ut facias votum quod vovisti Regi cœli ex ore tuo.

47 Tunc surgens Darius rex, osculatus est illum: & scripti epistolas ad omnes dispensatores, & praefectos, & purpuras, ut deducerent eum, & eos qui cum illo erant, omnes ascendentem ædificare Jerusalæm.

48 Et omnibus praefectis, qui erant in Syria, & Phœnicio, & Libano, scripti epistles, ut traherent ligna cedarina a Libano in Jerusalæm, ut ædificarent cum eis civitatem.

49 Et scripsit omnibus Judæis qui ascendebant a regno in Juðæam pro libertate, omnem potentem, & magistratum, & praefectum non supervenire ad ianuas ipsorum;

50 Et omnem regionem quam obtinuerant immunitum esse eis, & Idumæi relinquunt castella quæ obtinuerunt Juðæorum,

51 Et in structuram templi dare per singulos annos talenta viginti, usque dum perædificaretur;

52 Et super sacrarium holocausta uisitare quotidie, sicut habent præceptum: alia talenta decem offere per singulos annos,

53 Et omnibus qui procedunt a Babylonia condere civitatem: ut esset libertas tam ipsis quam filiis eorum, & omnibus sacerdotibus, qui præcedunt:

54 Scripti autem & quantitatem, & sacram florula jussit dari, in qua deferventer;

55 Et Levitis scripsit dare præcepta, usque in diem qua consummabitur domus, & Jerusalæm extrigeret:

56 Et omnibus custodientibus civitatem scripsit dari et fortes & stipendia.

57 Et dimisit omnia vasa quæcumque separaverat Cyrus a Babyloniam, & omnia quæcumque dixit Cyrus, & ipse præcepit fieri, & mitti Jerusalæm.

58 Et cum processisset ille adolescens, elevans faciem in Jerusalæm, benedixit regem cœli,

59 Et dixit: Abs te est victoria, & abs te est sapientia & claritas. Et ego servus tuus sum.

60 Benedictus es qui dedisti mihi sapientiam, & tibi confitebor Domine Deus patrum nostrorum.

61 Et accepit epistles, & profectus est in Babyloniam. Et venit, & nunciavit fratribus suis omnibus qui fuerunt in Babyloniam:

62 Et benedixerunt Deum patrum suorum, quoniam dedit illis remissionem & refrigerium,

63 Ut ascenderent & ædificarent Jerusalæm, & templum, ubi nominatum est nomen ejus in ipso, & exultaverunt cum inusicis & laetitia diebus septem.

CAPUT V.

Redentes a Babylonica captivitate in Ierusalem & Iudeam recensentur, & restituunt Dei cultum, sed tandem a capro opere ad tempus impudentur.

Post haec autem electi sunt, ut ascendent principes pagorum per domos & etibus suis, & uxores iliorum, & filii & filiae eorum, & servi & ancilla ipsorum, & pecora eorum.

Et Darius rex misit una cum eis equites milie, donec deducerent eos in Ierusalem cum pace, & cum musicis & cum tympanis & tibiis.

Et omnes fratres erant iudentes, & fecit eos ascendere simul cum eis.

Et haec sunt nomina virorum, qui ascenderunt per pagos suos in tribus, & in partem principatus ipsorum.

S

Qui locutus est sub Dario rege Persarum sermones mirificos in secundo anno regni ipsius mense Nisan primo.

Sunt autem hi, qui ascenderunt ex Iudea de captivitate transmigrationis, quos transmigravit Nabuchodonosor rex Babylonie in Babylonem, & reversi sunt in Ierusalem.

Et requivit partem Iudea unasquisque in civitate suam, qui venerunt cum Zorobabel & Iesu, Nehemias, Areothes, Elimeo, Emmanio, Mardocheo, Beelzuro, Mechysachor, Olioro, Emonia unus de principibus eorum.

Et numerus a gentibus eorum, ex praepositis eorum: filii Phares, duo millia centum septuagintaduo:

Fili Ares, tria millia centum quinquaginta septem:

Fili Pheneo, centum quadragintaduo: in filiis Iesu & Jobes, mille trecenti duo:

Fili Demu, duo millia quadrigeniti septuaginta: filii Choraba, ducentiquinque: filii Banica, centum sexaginta octo:

Fili Bebech, quadringentites: filii Arachad, quadrigeniti viginti septem:

Fili Chan, triginta septem: filii Zoroxar, duo millia sexaginta septem: filii Adin, quadrigeniti sexaginta annu:

Fili Aderetis, centum octo: filii Ciafo & Zelas, centum septem: filii Azoroc, quadrigeniti triginta novem:

Fili Jedabone, centum trigintaduo: filii Anania, centum trinta: filii Asoni, nonaginta:

Fili Marfar, quadrigeniti vigintiduo: filii Zabar, nonaginta quinque: filii Sepolemon, centum viginti tres:

Fili Nechap, quinquaginta quinque: filii Nechanatus, centum quinquaginta duo: filii Ceberhanus, centum trigintaduo:

Fili Creaparcos, qui Enocades, & Modia, quadrigeniti viginti tres: qui ex Graecis & Gabea, centum viginti unus:

Qui ex Baffelon & Ceage, sexaginta quinque: qui ex Baffaro, centum vigintiduo:

Qui ex Bechenobes, quinquaginta quinque: filii Lipris, centum quinquaginta quinque: filii Labonni, trecenti quinquaginta septem:

Fili Sichem, trecenti septuaginta: filii Sudon & Clomus, trecenti septuaginta octo:

Fili Ericus, duo millia centum quadraginta quinque: filii Anaas, trecenti septuaginta. Sacerdotes:

Fili Jeddus, filii Euther, filii Elias, trecenti septuaginta duo: filii Emeris, ducenti quinquaginta duo:

Fili Phaturii trecenti quinquaginta septem: filii Caree, ducenti viginti septem:

Levitæ: filii Jesu in Caduhel, & Bamis, & Seribias, & Edias, septuaginta quartu: omnis numerus a duodecimo anno, triginta millia quadrigeniti sexaginta duo,

Fili, & filia, & uxores, omnis computatio, quadraginta millia ducenti quadraginta duo.

Fili sacerdotum qui psallebant in templo: filii Asaph, cantum viginti octo.

Oltianus vero: filii Esimenni, filii Aser, filii Amon, filii Accuba, Tapa filii Tobi, omnes centum triginta novem.

Sacerdotes fervientes in templo: filii Sei, filii Gapha, filii Tobloch, filii Cariæ: filii Su, filii Hellu, filii Labana, filii Aracha, filii Accub, filii Urtha, filii Cerha, filii Aggab, filii Obai, filii Anani, filii Canna, filii Geddu.

Fili An, filii Radin, filii Desanon, filii Nachoba, filii Cafeba, filii Gaze, filii Ozui, filii Sinone, filii Attre, filii Hassen, filii Asiana, filii Manei, filii Nasifism, filii Accusi, filii Agifta, filii Azui, filii Favon, filii Phafalon.

Fili Meedda, filii Phusa, filii Caree, filii Barcu, filii Saree, filii Coesi, filii Nasif, filii Agisti, filii Pedon,

Salomon filii ejus, filii Asophot, filii Phafida, filii Celi, filii Dedon, filii Gaddahel, filii Sephegi,

Fili Aggia, filii Sachareth, filii Sabath, filii Caroneth, filii Malsich, filii Ama, filii Safus, filii Addus, filii Suba, filii Eura, filii Rahotis, filii Phaspac, filii Malmon.

Omnes sacro servientes, & pueri Salomonis, quadringenti octoginta duo.

Hi sunt filii qui ascenderunt a Thelme-la, Telhara: principes eorum, Carmeliam, & Careeh:

Et non poterant edicere civitates suas, & progenies suas, quemadmodum sunt ex Israel. Filii Datari, filii Tubal, filii Necho-daci,

Ex Sacerdotibus, qui fungebantur sacerdotio: & non sunt inventi filii Obia, filii Achisof, filii Addin, qui accepit uxorem ex filiabus Phargeleu:

Et vocati sunt nomine ejus, & horum quæsita est generis scriptura in predatura, & non est inventa, & prohibiti sunt sacerdotio fungi.

Et dixit illis Nehemias & Astharas, Ne participentur sancta, donec exurgat Pontifex doctus in ostensionem & veritatem.

Omnis autem Israel erat, exceptis servis & ancillis, quadraginta duo millia trecenti quadraginta.

Servi horum & ancillæ, septem millia trecenti triginta septem. Cantores & cantatrices, ducenti sexaginta quinque.

Camelii, quadrigeniti triginta quinque. Equi septem millia triginta sex. Muli, ducenti millia quadraginta quinque. Subjugalia, quinque millia viginti quinque.

Et de praepositis ipsis per pagos, dum vivent in templum Dei, quod erat in Ierusalem, voverunt suscitare templum in loco suo, secundum suam virtutem:

45 Et dare in templum thesaurum operum sacrum auri mñas duodecim millia, & mñas artientis quinque millia, & stolas sacerdotiales centum.

46 Et habitaverunt Sacerdotes & Levites, & qui exierant de plebe, in Ierusalem & in regione, & facri cantores, & ostiarii, & omnis Israël in regionibus suis.

47 Instante autem septimo mense, cumque essent filii Israël uniusquisque in suis rebus, convenerunt unanimis in atrium, quod erat ante Januam Orientalem.

48 Et stantes Iesu filius Josedec & fratres eius sacerdotes, & Zorobabel filius Salathiel & huius fratres, paraverunt altare,

49 Ut offerrent super illud holocausta, secundum quæ in libro Moysei hominis Dei scripta sunt.

50 Et convenerunt ibi ex aliis nationibus terræ, & erexerunt sacrarium in loco suo omnes Gentes terra, & offerebant hostias, & holocausta Domino maritima.

51 Et egredit scenopaglam, & diem solemnem, sicut præceptum est in lege: & sacrificia quotidie, sicut oportebat:

52 Et post hæc oblationes institutas, & hostias sabbatorum, & neomeniarum, & dierum solennium omnium sanctificatorum.

53 Et quoquot vovebant Domino a neomenia septimi mensis, cœperunt hostias offerre Deo, & templum Domini nondum erat adscicatum.

54 Et dederunt pecuniam lapidariis & fabris, & potum & pabula, cum gaudio.

55 Et dederunt carra Sidoniis & Tyriis, ut transveherent illis de Libano trahes cedrinas, & facerent rates in Joppe portu, secundum decretum quod scriptum erat eis a Cyro regno Persarum.

56 Et in secundo anno venientes in templum Dei in Ierusalem, mense secundo, inchoavit Zorobabel filius Salathiel, & Ioseph filius Josedec, & fratres ipsorum, & sacerdotes & Levites, & omnes qui venerantur de captivitate in Ierusalem:

57 Et fundaverunt templum Dei, novilatio secundi mensis secundi anni cum venienti in Iudeam & Ierusalem.

58 Et flauerunt Levites a virginis annis, super opera Domini: & stetit Iesu & filius eius, & fratres omnes Levites conspirantes, & executores legis, facientes opera in domo Domini.

59 Et steterunt sacerdotes habentes stolas cum tubis: & Levites filii Agiph, habentes cymbala,

60 Collaudantes Dominum, & benedicentes secundum David regem Israël.

61 Et cantabant canticum Domino, quoniam dulcedo ejus, & honor in secula super omnem Israël.

62 Et omnis populus tuba cecinerunt, & proclamaverunt voce magna, collaudantes Dominum in suscitacione domus Domini.

63 Et venerunt ex sacerdotibus & Levitis, & præsidentibus secundum pagos senioribus, qui viderant pristinam domum;

64 Et ad hujus adificationem cum clamore & planctu magno, & multi cum tubis & gaudiis magno:

65 In canum ut populus non audiret tubas propter planctum populi. Turba enim erat tubis canens magnifice, ita ut longe audiretur.

66 Et audierunt inimici tribus Iudea, & Benjamin, & venerunt scire quæ esset vox tubarum.

67 Et cognoverunt quoniam qui erant ex captivitate, adificant templum Domino Deo Israël.

68 Et accedentes ad Zorobabel & Iesum, præpositos pagorum, dixerunt eis: Adificant una vobiscum:

69 Similiter enim audiivimus Dominum vestrum, & ipsi pariter incedimus a diebus Alazarath regis Assyriorum, qui transmigravit nos huc.

70 Et dixit illis Zorobabel & Iesu, & principes pagorum Israël:

71 Non est nobis & vobis adificare domum Dei nostri: nos enim soli adificabimus Domum Israël, secundum ea quæ præcepit nobis Cyrus rex Persarum.

72 Gentes autem terra incubentes his qui sunt in Iudea, & levantes opus adificationis & infidias, & populos adducentes prohibebant eos adificare,

73 Et aggressuras exercentes impediunt, ne consummatetur adificium omni tempore vite Cyri regis, & prostrarent structuram per biennium ulque ad Dati regnum.

C A P U T VI.

Iudai, annuente Dario, templum Dei extinxunt in Ierusalem.

1 In secundo autem anno regni Darii prophetae Aggeus & Zacharias filius Adin propheta apud Iudeam & Ierusalem in nomine Dei Israël super eos.

2 Tunc stans Zorobabel filius Salathiel, & Iesu filius Josedec, inchoaverunt adificant domum Domini, que est in Ierusalem:

3 Cum adessent eis propheta Domini, & adjuvarent eos. In ipso tempore venit ad illos Sisenes subregulus Syriae, & Phoenicis, & Sarrabuzanes, & fôdæ eius,

4 Et dixerunt eis: Quo præcipiente vobis dominum hanc adificant, & tecum istud, & alia omnia perfici? & qui sunt structores qui hæc adificant?

5 Et habuerunt gratiam visitatione facta super eos, qui erant ex captivitate a Domino, seniores Iudeorum.

6 Et non sunt impediti adificant, donec significaretur Dario de omnibus istis, & responsus accepertur.

7 Exemplum epistole, quam miserunt Dario. SISENES subregulus Syriae, & Phoenicis, & Sarrabuzanes, & fôdæ eius in Syria & Phoenice præfides, regi Dario salutem.

8 Omnia nota sint Domino regi, quod cum venissimus in regionem Iudeæ, & introiessimus in Ierusalem, invenimus adificantes domum Dei magnam:

9 Et templum ex lapidibus politis, & magnis, & pretiosis materialiis in parietibus,

10 Et opera illa instanter fieri, & suffragare, & prosperare in manibus eorum, & in omni gloria, quam diligenter perfici.

11 Tunc interrogavimus seniores, dicentes: Quo permittente vobis adificant domum istam, & opera hæc fundatis?

12 Ideo autem interrogavimus eos, ut nouum faceremus tibi homines & præpositos, & nominum scripturam præpositorum postulavimus illos.

13 At illi responderunt nobis, dicentes: Nos sumus servi Domini, qui fecit celum & terram,

14 Et adificantur hæc domus ante annos istos multos a rege Israël magno & fortissimo, & consummata est.

15 Et quoniam patres nostri exacerbantes erant & pescaverunt in Deum Israel, tradidit eos in manus Nabuchodonosor regis Babylonie, regis Chaldeorum.

16 Et domum istam demolientes incendunt, & populum captivum duxerunt in Babylonem.

17 In primo anno regnante Cyro rege Babylonie, scriptis Cyrus rex domum hanc aedificare,

18 Et illa sacra vasa aurea & argentea quæ extulerat Nabuchodonosor de domo quæ est in Jerusalem, & consecraverat ea in suo templo, ruris protulit ea Cyrus rex de templo quod erat in Babylonie, & tradita sunt Zorobabel & Salmanasar subegulo;

19 Et præceptum est eis ut offerant hac vas, & reponerent in templo quod erat in Jerusalem, & ipsum templum Dei aedificare in loco suo.

20 Tunc Salmanasar subjecit fundamenta domus Domini, quæ est in Jerusalem: & exinde usque nunc aedificatur, & non accepit consummationem.

21 Nunc ergo si judicatur a te o rex, perquiratur in regalibus bibliothecis Cyri regis, quæ sunt in Babylonie.

22 Et si inventum fuerit consilium Cyri regis coepitam esse structuram domus Domini, quæ est in Jerusalem, & judicatur a Domino rege nostro, scribat de his nobis.

23 Tunc Darius rex præcepit inquiri in Bibliothecis: & inventus est in Ecbathani opido, quod est in media regione locus unus, in quo scripta erant ista:

24 ANNO primo regnante Cyro, rex Cyri præcepit dominum Domini quæ est in Jerusalem aedificare, ubi incendebant igni affiduo,

25 Cujus altitudo sit cubitorum decem, & latitudo cubitorum sexaginta, quadratum lapidis politis tribus, & meniano ligneo eiusdem regionis, & mentano uno novo, & impudens dari de domo Cyri regis:

26 Et sacra vasa domus Domini tam auctæ quam argentea, quæ extulit Nabuchodonosor in domum Domini, quæ est in Jerusalem, ubi erant posita, ut ponantur illic.

27 Et præcepit curam agere Sisennem sub-regulum Syriae & Phoenicis, & Sarabuzanem, & fôdales ejus, & qui ordinati erant in Syria & Phoenice præsides, ut abstinerent se ab eodem loco.

28 Et ego quoque præcepui in totum adiicare: & profixi, ut adjuvent eos qui sunt ex captivitate Iudeorum, donec consummetur templum eës Domini:

29 Et a vexatione tributorum Coœlœsyriae & Phoenicis, diligenter quantitatem dari his hominibus ad sacrificium Domini, Zorobabel præfecto, ad tauros, & arietes, & agnos.

30 Similiter autem & frumentum, & sal, & vinum, & oleum instanter per singulos annos, prout sacerdotes qui sunt in Jerusalem, dictaverunt consumi quotidie, sine illa dilectione.

31 Ut offerantur libationes summo Deo pro rege & pueris ejus, & orient pro ipsorum vita:

32 Et denuntietur, ut quicumque transgressi fuerint aliquid ex his quæ scripta sunt, aut preverint, accipiant lignum de suis propriis, & suspendantur, & bona ipsorum regi ascribantur.

33 Propterea & Dominus, cuius nomen invocatum est ibi, exterminet omnem regem & gentem, qui manum suam extendent prohibere, aut male tractare domum Domini illam quæ est in Jerusalem.

34 Ego Darius rex decrevi quam diligenter secundum haec fieri.

C A P U T VII.

Domus Dei extricta dedicatur & consecratur, in caue festum Azymorum celebratur.

1 **T**unc Sisennes subregulus Coœlœsyriae & Phoenicis, & Sarabuzanem, & fôdales, obsecuti his quæ a Dario rege erant decreta,

2 Infelicitant sacrosanctis operibus diligenter, cooperantes cum senioribus Iudeorum principibus Syriæ.

3 Et prosperata sunt sacrosancta opera prophetibus Aggeo & Zacharia prophétis.

4 Et consummaverunt omnia per præceptum Domini Dei Irael, & ex consilio Cyri, & Darii, & Artaxerxis regis Persarum.

5 Et consummatum est domus nostra usque ad tertium & vigesimum diem mensis Adar, sexto anno Darii regis.

6 Et fecerunt filii Irael & sacerdotes & Levites, & ceteri qui erant ex captivitate, qui appositi sunt secundum ea quæ scripta sunt in libro Moyï.

7 Et obtulerunt in dedicationem templi Domini, tauros centum, arietes ducentos, agnos quadringentes.

8 Et hocdos pro peccatis universi Irael, duodecim, secundum numerum rituum Irael.

9 Et steterunt sacerdotes & Levites amicti stolis per tribus, super omnia opera Domini Dei Irael, secundum librum Moyï, & officiis per singulas januas.

10 Et egerunt filii Irael cum his qui erant ex captivitate, illud Phase quartadecima luna mensis primi, quando sanctificati sunt sacerdotes & Levites.